

Wolne na święta

Ministerstwo Edukacji Narodowej przygotowuje projekt nowelizacji przepisów regulujących organizację roku szkolnego, który przewiduje zwolnienie uczniów wyznania prawosławnego ze szkolnych obowiązków w czasie świąt – bez konieczności ich odpracowania. Zdecydują o tym dyrektorzy szkół. Po zasięgnięciu opinii rady pedagogicznej oraz rady rodziców będą mogli ustalić dodatkowe dni wolne od nauki.

W ministerialnym rozporządzeniu wymieniono dni świąt religijnych, które nie są ustawowo wolne od pracy. Jest to rozwiązanie korzystne dla prawosławnych uczniów. W poniedziałek projekt oddano konsultacjom społecznym, które potrwać miesiąc. Zmiany przepisów powinny wejść w życie na przełomie września i października.

Społeczność prawosławna, której matecznikiem jest Białostoczczyzna, od wielu lat bezskutecznie stara się wpłynąć na zmianę obowiązujących przepisów. W rejonach woj. podlaskiego gdzie stanowi ona większość od wielu lat w czasie prawosławnych świąt szkoły są zamknięte, ale dzieci muszą te dni odpracować. Gorzej jest w Siemiatyczach czy Białymstoku, gdzie również uczniowie szkół wyższych zmuszeni są do pracy podczas świąt Bożego Narodzenia (6-7 stycznia) i Wielkanocy, która tylko raz na kilka lat wypada razem z katolicką.

Próby uregulowania tego problemu miały miejsce już w 2008 roku, jednak wtedy nie powiodły się, mimo rozpatrywania przez wspólny zespół przedstawicieli rządu i soboru biskupów PAKP.

Ministerstwo podjęło również decyzję o niełączeniu dni wolnych prawosławnych świąt z zimowymi feriami, co było propozycją kompromisu.

Kilka lat temu podlaskie kuratorium stosowało rozwiązanie, które części szkół pozwalało na wolne dni bez odpracowywania - zadowalało ono i dyrektorów, i uczniów. Za kryterium przyjmowało liczbę dzieci wyznania prawosławnego w danej szkole. Jeżeli było ich więcej niż 30 proc., cała placówka miała wolne bez konieczności odpracowywania. Następny kurator oświaty w Białymstoku uznał jednak, że taka interpretacja przepisów była bezprawna. Od tego czasu dni wolne dla całej szkoły w święta prawosławne musiały być odpracowywane.

W sprawie dni wolnych na prawosławne święta „Gazeta Wyborcza” przeprowadziła od stycznia do lipca akcję „Uwolnić święta”, której zadaniem było zebranie podpisów poparcia mieszkańców województwa dla zmiany przepisów umożliwiających nieodpracowywanie dni świątecznych przez wyznawców prawosławia.

cerkiew.pl